Администрация Кирсановского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2015                                       г. Кирсанов             № 647

Об утверждении Плана мероприятий в образовательных организация

Кирсановского района («Дорожная карта») «Повышение значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных

сферах деятельности на 2015-2020 годы»

В соответствии с распоряжением администрации Тамбовской области

от 14.08.2015г. № 362-р «О реализации федерального законодательства по

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции

о правах инвалидов» и в целях повышения уровня доступности объектов и

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения, администрация района постановляет:

1. Утвердить План мероприятий в образовательных организациях

Кирсановского района («Дорожная карта») «Повышение значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных

сферах деятельности на 2015 - 2020 годы» (далее - План), согласно

приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района В.В.Иванову.

Глава района                                                                                      В.А.Хатунцев

                                                                        УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации района

  от 12.05.2015г.    № 647

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования

администрации Кирсановского района Тамбовской области

 Общее описание «дорожной карты» «Дорожная карта» разработана в

целях реализации п. 1 ч. 4 статьи 26 Федерального закона от 01.12.2014 г.

№419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции

о правах инвалидов» и направлена на повышение значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования,

предоставления мер социальной поддержки инвалидам Кирсановского

района Тамбовской области. Проведенный мониторинг показал, что

большинство зданий социальной инфраструктуры не отвечают всем

требованиям доступности для инвалидов. Наиболее уязвимыми являются

такие категории инвалидов, в том числе детей-инвалидов: инвалиды с

нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалиды,

передвигающиеся на кресло-колясках, инвалиды с нарушением слуха,

инвалиды с нарушением зрения.

По состоянию на 01.09.2015 в школах района обучалось 21 ребенок-

инвалид, из них 10 - на дому. 26 детей с ОВЗ. Совместное обучение с

другими учащимися проходят 11 детей-инвалидов. Целью разработки

«дорожной карты» является обеспечение беспрепятственного доступа к

приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов и других мало мобильных групп населения.

Реализация «дорожной карты» позволит сформировать условия для

устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других

маломобильных групп граждан, обеспечить полноценную интеграцию детей-

инвалидов с обществом, повысить доступность и качество услуг для

инвалидов, преодолеть социальную разобщенность. Срок реализации

«дорожной карты»: 2015-2020 годы

1.План мероприятий

в образовательных организациях Кирсановского района («Дорожная карта») «Повышение значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на 2015 - 2020 годы»

№ п/п Наименование мероприятия Нормативный правовой акт
(программа), иной
документ, которым

предусмотрено проведение
мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок реализации Планируемые
результаты влияния

мероприятия на
повышение значения

показателя
доступности для

инвалидов объектов
и услуг

Доступность организаций образования

1 Адаптация образовательных

организаций  (установка

пандусов, поручней, средств

ориентации для инвалидов по

зрению и слуху,

приспособление путей

движения внутри здания)

постановление

администрации района от

14.11.2014 № 1082-а   «Об

утверждении

муниципальной программы

Кирсановского района

«Доступная среда» на

2015-2020 годы

отдел образования

администрации

района,

образовательные

организации

2015-2020г.г Создание доступной

среды для инвалидов

и других МГН на

базе образовательных

организаций района

2 Создание в дошкольных

образовательных

организациях безбарьерной

среды для инклюзивного

образования детей-инвалидов,

детей с ограниченными

возможностями здоровья

(оборудование входных групп,

пандусов, поручней, средств

ориентации для инвалидов по

зрению и слуху,

постановление

администрации района от

14.11.2014 № 1082-а   «Об

утверждении

муниципальной программы

Кирсановского района

«Доступная среда» на

2015-2020 годы

отдел образования

администрации

района,

образовательные

организации

2015-2020г.г Увеличение доли

дошкольных

образовательных

организаций, в

которых

сформирована

универсальная

безбарьерная среда

для инклюзивного

образования детей-

инвалидов, детей с

приспособление путей

движения внутри здания, зон

оказания услуг

ограниченными

возможностями

здоровья,

позволяющая

обеспечить

совместное обучение

инвалидов и лиц не

имеющих нарушения

3 Организация и проведение

спортивных праздников,

фестивалей, соревнований

среди граждан с

ограниченными

возможностями и семей,

имеющих инвалидов.

постановление

администрации района от

11.11.2013 № 1226   «Об

утверждении

муниципальной программы

Кирсановского района

«Развитие физической

культуры и спорта в

Кирсановском районе  на

2015-2020 годы»

отдел образования

администрации

района

2015-2020г.г Увеличение доли лиц

с ограниченными

возможностями

здоровья и инвалидов

от 6 до 18 лет

занимающихся

физической

культурой и спортом.

Повышение уровня

оценки к проблемам

инвалидности

4 Обеспечение повышения

квалификации,

профессиональной

переподготовки специалистов

работающих с детьми -

инвалидами и детьми с

ограниченными

возможностями здоровья.

 отдел образования

администрации

района

2015-2020г.г Увеличение числа

педагогов,

прошедших

инструктирование

или обучение для

работы с инвалидами

5 Информационное обеспечение

для инклюзивного

образования детей-инвалидов

и других МГН.

  2015-2020г.г

2.Показатели повышения доступности для инвалидов

Наименование контрольного показателя Ед. изм 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Доля общеобразовательных образовательных

организаций, в которых создана универсальная

безбарьерная среда для инклюзивного образования

детей- инвалидов, детей с ограниченными

возможностями здоровья (в общем количестве

общеобразовательных организаций)

в общем количестве общеобразовательных

организаций, с учетом филиалов;

 в общем количестве общеобразовательных

организаций-юр.лиц

%

-

100

8

100

16

100

25

100

33

100

42

100

Доля дошкольных образовательных организаций, в

которых создана универсальная безбарьерная среда

для инклюзивного образования детей- инвалидов,

детей с ограниченными возможностями здоровья ( в

общем количестве дошкольных образовательных

организаций)

% 15 20 40 60 80 100

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидов от 6 до 18 лет, систематически

занимающихся физической культурой и спортом (в

общей численности этой категории населения)

% 5,6 7 10 13 15 23